
BOE núm. 191 Martes 11 agosto 1998 27357

uno de aquéllos, con lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número

premiado.

Del número formado por la extracción de cinco cifras correspondiente

al premio primero se derivarán las aproximaciones, centena, terminaciones

y reintegro previstos en el programa.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior

y posterior del premio primero, se entenderá que si saliese premiado el

número 00000, su anterior es el 99999 y el siguiente el 00001. Asimismo,

si el agraciado fuese el 99999, su anterior es el 99998 y el 00000 será

el siguiente.

Tendrán derecho a premio de 170.000 pesetas los billetes cuyas cuatro

últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número

que obtenga el premio primero; premio de 55.000 pesetas los billetes cuyas

tres últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del

número que obtenga el premio primero, y premio de 20.000 pesetas aquellos

billetes cuyas dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con

las del que obtenga dicho primer premio.

Tendrán derecho al reintegro de su precio cada uno de los billetes

cuya cifra final sea igual a la última cifra del número agraciado con el

primer premio.

Les corresponde un premio de 50.000 pesetas a los billetes cuyas cifras

correspondientes a la decena, centena y unidad de millar sean iguales

y estén igualmente dispuestas que las del primer premio, excepto los billetes

terminados como el primer premio.

Asimismo, tendrán derecho a premio de 25.000 pesetas los billetes

cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las de las aproximaciones (número anterior y posterior del primer premio).

De los premios de centena, terminaciones y reintegro ha de entenderse

que queda exceptuado el número del que respectivamente se deriven.

Asimismo, tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes

cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones

especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se

extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que

determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que

corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción

fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instrucción

del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial para

adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de la pobla-

ción donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado

si en el momento de la celebración del que se anuncia se desconocen

los establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada subven-

ción.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo

tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre

dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-

ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 5.000.000 de pesetas por billete podrán cobrar-

se en cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra se cobrarán, necesariamente,

a través de las oficinas bancarias autorizadas, directamente por el inte-

resado o a través de Bancos o Cajas de Ahorro, y en presencia del Admi-

nistrador expendedor del billete premiado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado

del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para prac-

ticar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos

cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan dis-

ponibles.

Madrid, 1 de agosto de 1998.—El Director general, Luis Perezagua

Clamagirand.

MINISTERIO DEL INTERIOR

19454 RESOLUCIÓN de 15 de julio de 1998, de la Secretaría de
Estado de Seguridad, por la que se modifica la de 27 de
noviembre de 1997, en lo que respecta a la composición
del Tribunal calificador de las pruebas de selección para
vigilantes de seguridad y sus especialidades, cuya supe-
ración habilitará para el ejercicio de las correspondientes
profesionales, previa expedición de la tarjeta de identidad
profesional.

Por causar baja próximamente en su puesto de trabajo a petición propia,

el Vocal suplente del Tribunal calificador de las pruebas de selección para

Vigilantes de Seguridad y sus especialidades, convocadas por Resolución

de la Secretaría de Estado de Seguridad, de fecha 27 de noviembre de 1997

(«Boletín Oficial del Estado» número 295, de 10 de diciembre), Inspector

don Pedro Rodríguez Fidalgo, y a efectos de asegurar la necesaria armonía

en el desarrollo de las mismas,

este Centro Directivo, en el ejercicio de las competencias que tiene

atribuidas, dispone, sea sustituido por el Comisario don Juan J. Sánchez

Manzano, Jefe del Servicio Central Operativo de Empresas de Seguridad.

Madrid, 15 de julio de 1998.—El Secretario de Estado, Ricardo Martí

Fluxá.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

19455 RESOLUCIÓN de 30 de julio de 1998, del Instituto de la
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que
se convoca la concesión de ayudas para la participación
y la promoción de películas seleccionadas en Festivales
Internacionales.

Con el fin de contribuir a la difusión de los valores culturales y artísticos

de la cultura española a través del lenguaje cinematográfico, el artícu-

lo 15 del Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio, de promoción y estímulos

a la cinematografía, prevé la concesión de ayudas para la participación

y la promoción de películas seleccionadas en Festivales Internacionales.

En su desarrollo y de conformidad con el Real Decreto 2225/1993, de

17 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del procedimiento

para la concesión de subvenciones públicas, y con la Orden de 4 de mayo

de 1998, por la que se dictan normas de aplicación del Real Decreto

1039/1997, de 27 de junio, antes citado, procede convocar las correspon-

dientes a 1998.

En consecuencia, este Instituto ha resuelto:

Primero. Objeto y finalidad.—La presente Resolución tiene por objeto

convocar la concesión de ayudas con destino a la promoción en el exterior

de películas que participen en Fetivales Internacionales, clasificados como

«A» por la Federación Internacional de Productores de Películas (FIAPF),

y que se determinan en el punto tercero, que se hayan celebrado durante

el período comprendido entre el 1 de noviembre de 1997 y el 1 de noviembre

de 1998.

Segundo. Imputación presupuestaria.—La financiación de las ayudas

objeto de esta convocatoria se hará, en función de las disponibilidades

presupuestarias, con cargo a la aplicación 18.108.471 del programa 456-C

«Cinematografía», del vigente presupuesto de gastos del Instituto de la

Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, destinándose al efecto un

máximo de 150.000.000 de pesetas.

Tercero. Cuantía de las ayudas y costes subvencionables:

a) Podrá concederse una ayuda máxima de 10.000.000 de pesetas

para cada largometraje y de 2.000.000 de pesetas para cada cortometraje

participante en las Secciones Oficiales de los siguientes Festivales Inter-

nacionales de Cine:

Berlín, Cannes, San Sebastián, Mar del Plata.



27358 Martes 11 agosto 1998 BOE núm. 191

En el caso de los Festivales Internacionales de Cine de Venecia y Mon-

treal, podrá concederse una ayuda máxima de 5.000.000 de pesetas para

cada largometraje participante en las secciones «Venecia 55» y «Competición

Oficial», respectivamente.

Asimismo, podrá ser objeto de ayuda hasta un máximo de 3.000.000

de pesetas cada largometraje que participe en las siguientes Secciones

de los Festivales Internacionales de Cine de:

Berlín: «Panorama Internacional».

Cannes: «Quincena de los Realizadores» y «Semana de la Crítica».

San Sebastián: «Zabaltegui».

Venecia: «Noches y Estrellas».

b) Serán subvencionables los costes inherentes a la presencia en los

referidos Festivales, entendiéndose por tales, entre otros, los siguientes:

Realización de interpositivos e internegativos.

Tiraje y subtitulado de las copias necesarias.

Tiraje de vídeos y extractos para campañas publicitarias en televisión.

Contratación de empresas de relaciones públicas y agentes de prensa.

Campañas de publicidad en los medios de comunicación.

Material publicitario, tal como carteles, fotografías, diapositivas, car-

petas de prensa, etc.

Gastos de transporte de materiales.

Gastos de desplazamiento y estancia de las delegaciones cinematográ-

ficas participantes.

Organización de recepciones y otros actos protocolarios.

El Instituto no podrá conceder más de una ayuda para la financiación

de la participación de cada película por festival.

Cuarto. Régimen de concesión.—La concesión de estas ayudas se efec-

tuará en régimen de concurrencia no competitiva.

Quinto. Beneficiarios.—Podrán ser beneficiarios de estas ayudas aque-

llas empresas productoras que estén inscritas en el Registro de Empresas

Cinematográficas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del

Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio.

Sexto. Presentación de solicitudes.—1. Las solicitudes, dirigidas al

Director general del ICAA y ajustadas al modelo que se publica como

anexo a esta disposición, podrán presentarse hasta el día 15 de octubre

de 1998 en las sedes de las Consejerías de Educación y Cultura de las

Comunidades Autónomas o en las dependencias centrales de la Secretaría

de Estado de Cultura, plaza del Rey, número 1, Madrid, sin perjuicio de

lo establecido en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.

2. En todo caso, se hará constar expresamente, el domicilio que se

señale a efectos de notificación.

3. La presentación de solicitudes para optar a estas ayudas supone

la aceptación expresa y formal de lo establecido en la presente Resolución.

4. No podrán acceder a las ayudas quienes hayan sido condenados

a la pena a que se refieren los artículos 305.1.3.o y 308.3 del Código Penal,

o sancionados por las infracciones a las que se refiere el artículo 32 de

la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Séptimo. Documentación.—1. Las solicitudes para la participación

en festivales a realizar deberán acompañarse de la siguiente documen-

tación:

a) Escrito acreditativo de la participación de cada película en el corres-

pondiente festival.

b) Presupuesto en el que se desglosen y detallen, en su caso, los

gastos que implique la promoción de cada película en el festival para

el que se solicita la ayuda, conforme a lo establecido en el punto tercero.

2. Cuando se trate de festivales ya celebrados, además de lo esta-

blecido en el apartado a) deberán acompañar la relación de los gastos

de promoción efectuados y relativos a la participación de cada película.

En todo caso, con anterioridad a la percepción de la ayuda, el bene-

ficiario deberá acreditar encontrarse al corriente de sus obligaciones fis-

cales y frente a la Seguridad Social, mediante la aportación de los cer-

tificados justificativos de tales extremos expedidos por los organismos

competentes, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 81.7 de la

Ley General Presupuestaria y en el número segundo, párrafo 4, de la Orden

de 4 de mayo de 1998 por la que se dictan normas de aplicación del

Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio, de promoción y estímulos a la

cinematografía.

Octavo. Instrucción.—Será órgano competente para la instrucción del

procedimiento la Subdirección General de Promoción y Relaciones Inter-

nacionales del ICAA.

Noveno. Trámite de audiencia.—Una vez instruido el procedimiento,

se pondrá de manifiesto a los interesados o, en su caso, a sus represen-

tantes, la propuesta de resolución para que, en un plazo de quince días,

presenten sus alegaciones, así como otros documentos y justificaciones

que estimen pertinentes, conforme a lo dispuesto en el artículo 5.3 del

Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el

Reglamento del procedimiento para la concesión de subvenciones públicas.

Si antes del vencimiento de plazo los interesados manifiestan su deci-

sión de no efectuar alegaciones ni aportar nuevos documentos o justi-

ficantes, se tendrá por realizado el trámite.

Décimo. Criterios de valoración.—Las solicitudes serán valorados

teniendo en cuenta las siguientes circunstancias:

Importancia y repercusión de la campaña de promoción efectuada.

Contribución de la misma a la mayor difusión de la película en cuestión.

Volumen de la inversión realizada por la empresa productora para

participar en el Festival.

Premios y distinciones obtenidos en el Festival.

En el caso de que el solicitante haya sido beneficiario de ayudas con

anterioridad, el ICAA valorará, asimismo, la correcta aplicación de aquéllas

a los fines para los que fueron concedidas.

Undécimo. Concurrencia de ayudas.—La cuantía de la ayuda no

podrá superar, aisladamente o en concurrencia con otras ayudas o sub-

venciones de otras Administraciones Públicas o de otros entes públicos,

nacionales o internacionales, el coste de participación de la empresa pro-

ductora en el festival.

Duodécima. Resolución.—El Director general del ICAA dictará la reso-

lución que proceda en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente

a aquel en que las solicitudes tengan entrada en la Dirección General

del ICAA, conforme a lo dispuesto en el punto séptimo de esta Resolución.

En los expedientes sobre los que no recaiga resolución expresa, trans-

currido el plazo citado, se podrá entender que es desestimatoria de la

concesión de la ayuda.

En la resolución que se dicte, se hará constar la cuantía de la ayuda

concedida, notificándose a los beneficiarios y a las Comunidades Autó-

nomas que hayan intervenido en el procedimiento, conforme a lo previsto

en el artículo 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común, y se publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

Las resoluciones que se dicten al amparo de esta convocatoria ponen

fin a la vía administrativa, por lo que contra ellas podrá interponerse,

en el plazo de dos meses, recurso contencioso-administrativo de acuerdo

con lo previsto en el artículo 37.2 de la Ley de 27 de diciembre de 1956,

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. El recurso debe-

rá interponerse ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal

Superior de Justicia de Madrid [artículo 74.1.a) de la Ley Orgánica 6/1985,

de 1 de julio, del Poder Judicial], previa comunicación al órgano que dicta

el acto, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 110.3, de la Ley 30/1992,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.

Decimotercero. Pago y justificación del cumplimiento de la finalidad
de la ayuda.—1. El pago se hará efectivo a partir de la resolución de

concesión.

Será requisito para la percepción de la ayuda haber presentado la

totalidad de la documentación requerida en el punto séptimo de esta

Resolución.

2. La ordenación del pago será nominativa a favor de los beneficiarios

y éste se realizará en un único plazo.

3. El beneficiario de la ayuda deberá justificar la aplicación de la

misma en el plazo máximo de noventa días desde la ejecución de la corres-

pondiente actividad.

Si la ayuda se concediese finalizada aquélla, el plazo de justificación

se contará desde la fecha de pago de la ayuda. Todo ello sin perjuicio

de la ampliación del plazo que pueda ser solicitada de conformidad con

lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común.

La justificación se realizará mediante la presentación de los siguientes

documentos:

a) Memoria de las actividades desarrolladas en relación con la fina-

lidad para la que la ayuda fue concedida y de las condiciones impuestas,

en su caso, con motivo de la concesión.



BOE núm. 191 Martes 11 agosto 1998 27359

b) Facturas y documentos de caja y cualesquiera otros justificativos

de la ralización de los gastos de la actividad subvencionada.

Esta documentación deberá presentarse en original, sin perjuicio de

adjuntar fotocopia para su compulsa y devolución.

Decimocuarto. Fiscalización.—Las entidades y personas físicas bene-

ficiarias de las ayudas vendrán obligadas a facilitar cuantas actuaciones

de comprobación se efectúen por la Dirección General del ICAA. Asimismo,

quedarán sometidas a las actividades de control financiero que corres-

ponden a la Intervención General de la Administración del Estado y a

las previstas en la legislación del Tribunal de Cuentas.

Decimoquinto. Incidencias.—Toda alteración de las condiciones teni-

das en cuenta para la concesión de las ayudas, así como la obtención

concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administra-

ciones Públicas u otres entes públicos, nacionales o internacionales, podrá

dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Estas incidencias habrán de ser comunicadas al ICAA por los bene-

ficarios de las ayudas inmediatamente después de producirse.

Decimosexto. Recursos.—La presente Resolución podrá ser recurrida

ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de

Justicia de Madrid, previa comunicación al Instituto de la Cinematografía

y de las Artes Audiovisuales, en un plazo de dos meses contados a partir

del día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», con-

forme a lo dispuesto en el artículo 58, número 3.b), de la Ley reguladora

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956.

Decimoséptimo. Normativa general.—Las ayudas cuya concesión se

convoca mediante la presente Resolución se ajustarán a lo establecido

en los artículos 81 y 82 del texto refundido de la Ley General Presu-

puestaria; el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se

aprueba el Reglamento del procedimiento para la concesión de subven-

ciones públicas, y a la Orden de 4 de mayo de 1998, por la que se dictan

normas de aplicación del Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio, de pro-

moción y estímulos a la cinematografía.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 30 de julio de 1998.—El Director general, José María Otero

Timón.

ANEXO

Ayudas para la participación y la promoción de películas seleccionadas

en Festivales Internacionales

Don/doña .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., NIF .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

en su calidad de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de la empresa

cinematográfica .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., CIF/NIF .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

con domicilio en .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., calle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

número .. . . . . . . . . . . . . . . ., código postal . . . . . . . . . . . . . . . . ., teléfono .. . . . . . . . . . . . . . . .,

fax .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., correo electrónico .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., inscrita

en el Registro de Empresas Cinematográficas y Audiovisuales con el núme-

ro .. . . . . . . . . ., sección .. . . . . . . . . .

Desea optar a una ayuda para la promoción de películas participantes

en Festivales Internacionales regulada en el artículo 15 del Real Decreto

1039/1997, de 27 de junio.

A tal efecto, acompaña la documentación que se relaciona en el punto

séptimo de la Resolución de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 1998.

Por lo cual solicita le sea concedida una ayuda por importe

de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pesetas.

En .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., a . . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 1998.

Firmado:

Ministerio de Educación y Cultura. Secretaría de Estado de Cultura. Ilmo.

Sr. Director general del Instituto de la Cinematografía y de las Artes

Audiovisuales.

19456 RESOLUCIÓN de 13 de julio de 1998, de la Secretaría de
Estado de Universidades, Investigación y Desarrollo, por
la que se conceden subvenciones para la realización de
congresos, cursos, seminarios y reuniones de carácter cien-
tífico o técnico en el marco del Programa Sectorial de Pro-
moción General del Conocimiento.

Por Resolución de la Secretaría de Estado de Universidades, Inves-

tigación y Desarrollo de 5 de noviembre de 1997 («Boletín Oficial del Estado»

del 15) se convocaba la presentación de solicitudes para ayudas y sub-

venciones a proyectos de investigación y otras acciones con cargo al Pro-

grama Sectorial de Promoción General del Conocimiento.

Conforme a lo establecido en el punto 6.1 de dicha Resolución la Comi-

sión de Selección, a la vista de los informes elaborados por la ANEP,

ha elevado al señor Director general de Enseñanza Superior e Investigación

Científica propuesta de financiación de las solicitudes que han cumplido

los requisitos exigidos en la convocatoria. En consecuencia, en uso de

las atribuciones conferidas por la Resolución de 5 de noviembre de 1997,

he acordado:

Primero.—La concesión de 187 subvenciones por importe total de

102.697.000 pesetas a los organismos relacionados en el anexo I del pre-

sente Acuerdo destinadas a financiar la organización de los congresos,

concursos, seminarios y reuniones de carácter científico que en el mismo

se reseñan.

La cuantía de las subvenciones se abonarán con cargo al crédito

18.07.781 del Programa 541 A de los Presupuestos Generales del Estado

para 1998 y sus importes se librarán a los organismos contenidos en dicho

anexo.

La justificación y seguimiento de las acciones subvencionadas se ajus-

tará a lo dispuesto en los puntos 7 y 8 de la Resolución de convocatoria.

Segundo.—La denegación de las solicitudes de subvención que se rela-

cionan en el anexo II por no haber alcanzado en el proceso de evaluación

el orden de prioridad impuesto por las disponibilidades económicas del

Programa.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,

cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-

tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-

cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder

Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la

fecha de su notificación que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27

de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-

nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la

Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-

dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley Reguladora de la

Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2, f).

Madrid, 13 de julio de 1998.—El Secretario de Estado, Manuel Jesús

González González.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Superior e Investigación Científica.


